“Quod hæretici torqueantur pro ulteriori veritate &c. clarissimum est, et ab omnibus pro indubitato præsupponitur. Quoniam hæresis *delictum est in mente residens, et occultum*, singulare habet hoc Officium S. Inquisitionis ut per tormenta iudices violatæ Religionis possint se certificare, an bene, an male, de fide senserit reus in hoc Sancto Tribunali Inquisitus.”

“Quod confitentes se hæreticalia verba protulisse, sed *intentionem hæreticam* sese habuisse negantes, *quod super ista intentionis qualitate* torqueantur, et torquere soleant in hoc Sancto Officio, nemo in hoc Sacro Tribunali, vel mediocriter vorsatus, ignorat Ratio hujus conclusionis est quia *de intentione istius rei non potest Ecclesia (quæ de occultis non solet judicare) sese certificare nisi per tormenta, et ob id reos super intentione ista torquere solet*” (Carena, *de S.*

condemned, after making the abjuration “de vehementi” in a full assembly of the Holy Office, to imprisonment during the pleasure of the Sacred Congregation. An injunction was to be laid on him never again to treat of the heliocentric theory, for and against, by word of mouth or in writing, under pain of being dealt with as a relapsed heretic. The *Dialogo* was to be prohibited. And that all might know these things, his Holiness commanded the Congregation to send copies of the sentence to all the Nuncios Apostolic, to all the Inquisitors of heretical pravity,¹ and expressly to the Inquisitor of Florence, who was to summon a number of mathematical professors to hear it read publicly.

MS, fol. 451. “Die 16 Junii 1633. Galilei de Galileis, de quo supra, proposita causa, Sanctissimus decrevit ipsum interrogandum esse super intentione, etiam comminata ei tortura, et si sustinuerit, previa abjuratione de vehementi in plena congregatione S. Officii, condemnandum ad carcerem arbitrio Sacrae Congregationis, injuncto ei ne de cætero scripto,

Officio, pars ii. pp. 62, 63). Nevertheless I believe that, as a rule, the physical torments of the Inquisition were less severe than those of most secular courts of the day. Certainly we find the best authorities discountenancing and inveighing against novel and excessive kinds (cf. *Pegna in Eymeric. Direct.* pars iii p. 594).

¹ In this part of the order the Pope not obscurely intimated his will that the Copernicanly-minded Catholics should be forced to yield assent to the decision of 1616. For the local tribunals of the Inquisition were to take their tone from the Supreme Court.

“Jura ubique clamant majores Ecclesiae causas, et præsertim quæ articulos fidei tangunt, ad Sedem Apostolicam esso referendas. Ergo privati civitatum Inquisitores, si tutius et securius tractare omnia cupiunt, cum leges deficiunt, aut etiam obscuræ sunt leges, stylum et consuetudinem Supremi Senatus Inquisitionis Romanæ, quæ ceterarum caput est, consulant et sequantur. In hac enim nullum est erroris periculum; nam præterquam quod sapientissimis iudicibus et vigilantissimis causæ fidei tractantur quotidie etiam Summum Pontificem consulere licet, cujus iudicium quantam in rebus fidei habeat auctoritatem exploratissimum est apud Catholicos” (*Franciscus Pegna in Eymeric. Direct. Inquisit. De Auctorit. Extrav.* p. 149).